1СЫ Р Г Ы З  Р ЕС Г1 У  Б Л  И 1САСЫ II Ы  II
С АЛ  А М  А Т Т Ы  1C С A ICTOO

М И Н И С Т Р Л И Г И

М И Н  И С Т Е Р С Т В О
З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я

1C Ы  Р Г  Ы  3С  К  О Й Р ЕС  П У в л И 1C 1-1

И .1C. Л Х У Н Б А Е В  А Т Ы Н Д А Г Ы
1СЫ Р Г  Ы  3 М А М  Л  1C 1C Е Т Т  И 1C

М  Е  Д И Ц  И Н А Л  Ы  1C А 1C А Д Е М  И Я С  Ы

1C Ы  Р Г Ы З С  1C А Я Г О С  УД А  Р С Т  В Е Н Н А Я
М Е Д  И Ц И Н С 1C А Я А 1C АД Е М И Я

И М Е Н И  И. 1C. А Х У  II Б А Е В А

I.K. A K H U N B A E V  K Y R G Y Z  S T A T E  M E D I C A L  A C A D E M Y

1СУ И РУ  I\ПРИКАЗ
№ J Ч-С'ьХ&Яо̂  20 i f  жыл/год

7

Об утверждении Положения об Учебпо-методическом профильном
ком иге ге К ы ргызской гоеуда ре гвеи поп меди ци некой а кпд см и и

имени И.К. Ахунбаева

В целях оптимизации учебного процесса, для повышения качества
организации работы додипломного образования, а также подготовки к
прохождению независимой аккредитации учебных программ КГМА
имени И.К. Ахунбаева, приказываю:

1. Утвердить Положение об Учебно-методическом профильном
комитете КГМА имени И.К. Ахунбаева.

2. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной
работе Алымбаева Э.Ш.

Ректор II. О. Кудайбергенова

Исполнитель: У ч сои о-м спои) и чески и отдал 5446(19

Утверждено
приказом № ,у г  -у от

« / /  » 2018 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Учебно-методический профильный комитет (далее УМГТК) является

постоянно действующим рабочим профессиональным органом.

1.2. УМГТК организуется с целью упорядочения и систематизации учебно­

методической, организационно-воспитательной работы и производственной

практики, повышения качества образовательного процесса кафедр КГМА

имени И.К. Ахунбаева.

1.3. УМПК формируется в составе:

• Председатель: назначается приказом ректора из числа профессоров,

доцентов профильных кафедр;

• Секретарь : избирается из числа сотрудников профильных кафедр;

• Члены профильного комитета:

- профессорско-преподавательский состав из числа сотрудников кафедр,

делегированных в состав УМПК согласно решениям кафедральных

совещаний;

представители профессиональных ассоциаций, практического

здравоохранения;

- студенты;

- родители.

1.4. Состав УМПК утверждается на заседании Главного учебно­

методического комитета (далее ГУМК).

(см. приложение 1. Организационная структура УМПК).

1.5. УМПК подотчетен заместителю председателя ГУМК и учебно­

методическому отделу (далее У МО).

1.6. УМПК в своей деятельности руководствуется:

законодательными актами Кыргызской Республики; 1

нормативными документами Министерства здравоохранения и

Министерства образования и науки Кыргызской Республики;

внутренними нормативными документами.

1.7. Заседания УМГЖ проводятся по утвержденному плану,

протоколируются. Протокол подписывается председателем и секретарем,

выписка из решения заседания УМПК сдается секретарю ГУМК;

1.8. Председатель УМПК ежегодно отчитывается о проделанной работе

на заседании ГУМК.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами УМПК являются:

2.1. рассмотрение и обсуждение учебно-методических материалов

(методических рекомендаций, учебных пособий, учебно-методических

комплексов дисциплин) на основании решения кафедрального совещания;

2.2. рассмотрение и обсуждение рабочих программ по дисциплинам,

модулям, производственным практикам и элективным курсам;

2.3. рассмотрение и обсуждение экзаменационных билетов, тестовых

заданий и ситуационных задач для текущих экзаменов;

2.4. рассмотрение и обсуждение экзаменационных материалов для ГАК;

2.5. обсуждение результатов проведения контроля знаний студентов и их

модернизация (текущий, промежуточный и итоговый контроль, модульно­

рейтинговая оценка знаний);

2.6. предоставление рекомендаций по организации контроля учебного

процесса и методике преподавания.

3. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

УМПК в соответствии с возложенными на него задачами

взаимодействует с:

- ГУМК;

Факультетским Ученым Советом;

- УМО; 2

деканатами по факультетам;

кафедрами;

профессиональными ассоциациями;

студентами.

4. ПРАВА

УМПК имеет право:

4.1. доступа к информационным методическим материалам кафедр;

4.2. проверять учебно-методическую документацию кафедр по

согласованию с заведующими кафедрами;

5. ОБЯЗАННОСТИ

УМПК обязан:

5.1. своевременно, качественно выполнять поставленные задачи согласно

утвержденному плану;

5.2. проводить внутреннее рецензирование учебно-методических

материалов, подлежащих последующему рассмотрению в РИСО.

з

К структуре УМПК КГМА

1. Состав УМПК по специальности «Лечебное дело»:

Координаторы по:

- факультету «Лечебное дело»

-Терапии;

- Педиатрии;

- Хирургии

- Акушерству-Гинекологии

- по модулям 1 -3 курсов

Завучи и/или сотрудники кафедр, избранные согласно решениям

кафедральных совещаний:

- Факультетской терапии им. Вольского М.Е.- Миррахимова М.М.

- Госпитальной терапии с курсом профпатологии и гематологии

- Семейной медицины /додипломного обучения

- Пропедевтики внутренних болезней

- Хирургии общей практики с курсом комбустиологии

- Факультетской хирургии

- Госпитальной хирургии с курсом оперативной хирургии

- Пропедевтической хирургии

- Акушерства и гинекологии № 1

-Акушерства и гинекологии №2

- Инфекционных болезней

- Психиатрии

- Нервных болезней

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

- Родители студентов

- Представители практического здравоохранения

2. Состав УМПК по специальности «Лечебное дело» для АО:

- Факультетской терапии им. Вольского М.Е.-Миррахимова М.М.

Приложение 1.

4

- Госпитальной терапии с курсом профпатологии и гематологии

- Семейной медицины/додипломного обучения

- Пропедевтики внутренних болезней

- Хирургии общей практики с курсом комбустиологии

- Факультетской хирургии

- Госпитальной хирургии с курсом оперативной хирургии

- Пропедевтической хирургии

- Акушерства и гинекологии №1

- Акушерства и гинекологии №2

- Инфекционных болезней

- Психиатрии

- Нервных болезней

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни К ГМ А

- один из контрактеров.

3. Состав УМПК по специальности «Педиатрия»:

- координатор по факультету «Педиатрия»

- Детских инфекционных болезней

- Пропедевтики детских болезней

- Факультетской педиатрии

- Госпитальной педиатрии с курсом неонатологии

- Детской хирургии

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

- Родители студентов

- Представители практического здравоохранения

4. Состав УМПК по специальности «Медико-профилакг

дело»:

- координатор по факультету «Медико-профилактическое дело»

- Гигиенических дисциплин МПД

- Общей и клинической эпидемиологии

- Инфекционных болезней

- Микробиологии

- Фтизиатрии

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

- Родители студентов

- Представители практического здравоохранения

5. Состав УМПК по специальности «Стоматология»:

- координатор по факультету «Стоматология»

- Детской стоматологии

- Хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии

- Терапевтической стоматологии

- Ортопедической стоматологии

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

- Родители студентов

- Представители практического здравоохранения

6. Состав УМПК по специальности «Фармация»:

- координатор по факультету «Фармация»

- Фармакогнозии и химии лекарственных средств

- Управление и экономика фармации, технологии лекарственных средств

им. Э.С. Матыева

- Пропедевтики внутренних болезней

- Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

- Родители студентов

- Представители практического здравоохранения

7. Состав УМПК по специальности «Сестринское дело»

- координатор по специальности «Сестринское дело»

б

Сестринского дела

Общественного здоровья и здравоохранения

Г игиенических дисциплин

Эпидемиологии

Студенты активисты, участвующие в общественной жизни КГМА

Родители студентов

Представители практического здравоохранения